
COMUNE DI VERGATO

O R I G I N A L E

Città Metropolitana di BOLOGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Medaglia d'Oro al Merito Civile

RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 ADOTTATA 
DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, 
C. 4 DEL TUEL, CON ATTO N.126 DEL 08/11/2021

 75 Nr. Progr.

29/11/2021Data

OGGETTO

Adunanza Ordinaria , Seduta di PRIMA Convocazione in data 29/11/2021 ore 20:00:00.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a 
seduta i Signori Consiglieri Comunali.

Cognome e Nome Qualifica Presenza

SINDACO PresenteGIUSEPPE ARGENTIERI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteSTEFANO POZZI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePATRIZIA GAMBARI

CONSIGLIERE COMUNALE PresentePAOLA SARTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteTADDEO LUCA GARDENGHI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteFERDINANDO PETRI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteCHIARA RONCHETTI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteROBERTO GIUSTI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteLORIS BONANTINI

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteMASSIMO GNUDI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteNICOLINO MOLINARO

CONSIGLIERE COMUNALE PresenteADRIANO GENTILINI

CONSIGLIERE COMUNALE AssenteENRICA LEONI

Totale Assenti 10Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

GIUSTI ROBERTO; MOLINARO NICOLINO; LEONI ENRICA

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Vengono, dal SINDACO, nominati scrutatori i consiglieri: GNUDI MASSIMO, POZZI STEFANO, 
GARDENGHI TADDEO LUCA

Constatata la legittimità dell'adunanza, nella sua qualità di SINDACO Sig. Giuseppe Argentieri  
dichiara aperta la seduta di Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'Ordine del 
Giorno.

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 75 DEL 29/11/2021 

 

OGGETTO: 
RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 ADOTTATA DALLA 

GIUNTA COMUNALE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, C. 4 DEL TUEL, 
CON ATTO N.126 DEL 08/11/2021 

 
IL   CONSIGLIO  COMUNALE 

 
VISTE: 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/11/2020, di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) TRIENNIO 2021/23”; 
 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2021, di immediata eseguibilità,avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO PER IL 2021 AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/23”; 
 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31/03/2021, di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-
2023”; 

 
RICHIAMATO  l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n.118/2011, che dispone: 
 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.126  in data 08/11/2021, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario 2021/2023, annualità 
2021, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
RICONOSCIUTI i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta 
Comunale, debitamente motivato dalla necessità di realizzare in tempi brevi gli interventi oggetto 
della variazione stessa; 
 
VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, 
come meglio evidenziato nel prospetto all.B) alla deliberazione di G.C. richiamata; 
 
PRESO ATTO che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole: 
 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000 (verbale n.20 del 06/11/2021); 

 
RILEVATA la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 75 DEL 29/11/2021 

 

 
VISTI: 
 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.; 

• il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata ed il 
vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. n.267/2000, come da allegata certificazione; 
 
UDITO l’intervento dell’Assessore Sarti, che illustra i contenuti della proposta; 
 
CON VOTAZIONE riportante il seguente esito: Consiglieri presenti n. 10, favorevoli n. 8, astenuti 
n. 2 (Gnudi, Gentilini), contrari n. 0. 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) DI RATIFICARE, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di 
G.C. n.126 del 08/11/2021 avente ad oggetto “VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 ANNUALITA' 2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL 
D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONI BILANCIO DI CASSA EX ART. 175, COMMA 5-BIS, 
LETT.D DEL D.LGS N.267/2000”, relativamente alla parte inerente la variazione di bilancio, 
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale. 
 
 

***************** 
 
DI DICHIARARE, con votazione separata riportante il seguente esito: consiglieri presenti n. 10, 
votanti n. 10, favorevoli n. 10, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a causa 
dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del T.U. 18/08/2000 n. 267. 
 

 



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

CITTA METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2021/2023 ANNUALITA' 2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
E VARIAZIONI BILANCIO DI CASSA EX ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.D 
DEL D.LGS N.267/2000

 126 Nr. Progr.

08/11/2021Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno OTTO del mese di NOVEMBRE alle ore 13:45 
convocata con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze e in videoconferenza si è riunita la 

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presente

SINDACO PresenteARGENTIERI GIUSEPPE

ASSESSORE PresentePOZZI STEFANO

ASSESSORE PresenteGAMBARI PATRIZIA

ASSESSORE PresenteSARTI PAOLA

ASSESSORE PresenteMONACO CARLO

Totale Assenti 5Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il Vice Segretario Comunale, Dott. MICHELE DEODATI.

Giuseppe Argentieri in qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta  invitando la Giunta Comunale a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



OGGETTO: 

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 
ANNUALITA' 2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONI 
BILANCIO DI CASSA EX ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.D DEL D.LGS N.267/2000 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30/11/2020, di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) TRIENNIO 2021/23”; 

− la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 31/03/2021, di immediata eseguibilità,avente ad 
oggetto: “APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO PER IL 2021 AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/23”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31/03/2021, di immediata eseguibilità, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-
2023”; 
 

DATO ATTO che: 

- nel corso delle verifiche in merito ai rapporti di debito/credito con l’Unione dei Comuni 
Appennino Bolognese e con la sua Istituzione (come da  atto di indirizzo del 06/04/2020 
presentato dal Presidente e sottoscritto da tutti i Sindaci dell'Unione, meglio definito con 
successiva delibera di Giunta dell’Unione n.22 del 25/05/2020), sono state definite le 
rendicontazioni finali dei servizi educativi e scolastici annualità 2018 e 2019, come da nota 
acquisita agli atti con prot.14.402 del 26/10/2021; 

- le somme definitivamente quantificate per i servizi delegati non trovano completa capienza 
sugli impegni di spesa a suo tempo assunti, in linea con gli stanziamenti assestati 
comunicati dalla stessa U.C.A.B.; 

- al fine di liquidare gli importi dovuti si rende quindi necessaria l’applicazione di quota parte 
dell’avanzo accantonato per tale finalità in sede di rendiconto di gestione 2020, per un 
importo complessivo di Euro 92.386,50, provvedendo ad apposta variazione di bilancio; 

 

DATO ATTO che, i responsabili di U.O. hanno segnalato la necessita di provvedere con urgenza 
ad ulteriori variazioni di bilancio necessarie all’iscrizione delle poste contabili relative ai seguenti 
interventi: 
 

- conferimento incarico di consulenza per adempimenti, atti e procedure in materia di tutela 
dei dati personali rispetto agli impianti di videosorveglianza (Euro 5.500,00); 
 

- noleggio sistema di luminarie Natalizie per festività 2021 (Euro 10.000,00); 
 

- integrazione capitolo di spesa per versamento IVA a debito, con capienza insufficiente per 
versamenti novembre/dicembre (Euro 2.500,00);  
 

- integrazione capitolo di spesa per acquisto gasolio da riscaldamento per immobili comunali 
(Euro 2.000,00) 
 

RICHIAMATO  l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 
n.118/2011, che dispone: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 



consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 
 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque 
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei 
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata”; 

 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza le richieste variazioni al bilancio di 
previsione 2021/2023, annualità 2021, al fine di provvedere in tempi brevi alla realizzazione degli 
interventi elencati; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo 
dall’art.175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000: 
 
DATO ANCORA ATTO che, sulla base dell’andamento effettivo della gestione di cassa e 
valutando le riscossioni ed i pagamenti effettuati, si è evidenziata la necessità di apportare 
variazioni agli stanziamenti di cassa risultanti alla data odierna; 
 
RICHIAMATO l’art. 175, comma 5-bis, lettera d), del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che 
l’organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva, entro il 31/12 di ciascun anno,: 
:[omissis] d) le variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, 
garantendo che il fondo di cassa alla fine dell’esercizio sia non negativo; 
 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione di cassa, il fondo di cassa al termine 
dell’esercizio non risulta negativo; 

 
VISTA la tabella predisposta dall’Ufficio Ragioneria, in allegato sub A) al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale, relativa alle variazioni, in termini di competenza e cassa, degli 
stanziamenti del bilancio finanziario 2021-2023, annualità 2021, dando atto del rispetto dei limiti di 
legge riguardo l’applicazione dell’avanzo di amministrazione (L.145/2018 art.1 c.897-898 e s.m.) e 
finanziando le ulteriori variazioni tramite minori spese e maggiori entrate correnti; 
 
DATO ATTO che a seguito della variazione sopradescritta, gli equilibri di bilancio vengono 
mantenuti, con l’applicazione delle poste differenziali indicate nel prospetto che, in allegato B) 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 
del D.Lgs. n.267/2000 e del vigente regolamento comunale dei Controlli interni, come da allegata 
certificazione; 
 
VISTO il parere favorevole del revisore dei conti come da verbale n.20 del 08/11/2021, acquisito 
agli atti; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento comunale di contabilità ed il vigente 
Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
CON VOTI unanimi espressi nelle forme di legge, 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPORTARE, per le motivazioni di cui in premessa, al bilancio di previsione 2021/2023, 

annualità 2021, le variazioni di competenza e cassa analiticamente indicate nel prospetto 
che, in allegato A) forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, ai 
sensi dell’art. 175, c.4 del Tuel. 



 
2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, con l’applicazione delle poste differenziali indicate nel prospetto che, in 
allegato B) forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
3) DI DARE ATTO che, a seguito delle variazioni di cassa di cui all’allegato A) viene 

comunque garantito un fondo di cassa finale non negativo. 
 

4) DI DARE ATTO che le suddette variazioni: 
 

• non pregiudicano, in via previsionale il rispetto delle disposizioni vincolistiche in materia 
di spesa di personale; 
 

• rispettano gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti secondo le norme contabili vigenti; 
 

5) DI SOTTOPORRE il presente provvedimento, in relazione alla variazione di bilancio, alla 
ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 
dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.175, comma 4,del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

************************* 
 
DI DICHIARARE, con voto unanime favorevole espresso con separata votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, a causa dell’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000. 
 



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera GC126 D del 08/11/2021

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

121.515,22 0,00 0,00 121.515,22

344.615,98 0,00 0,00 344.615,98

334.935,51 92.386,50 0,00 427.322,01

Fondo iniziale di cassa 1.237.745,95 0,00 0,00 1.237.745,95

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.658.747,46

436.134,53 0,00

20.000,00

0,00

0,00

436.134,53

1.678.747,46

1.304.511,38 1.304.511,38

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.658.747,46

436.134,53 0,00

20.000,00

0,00

0,00

436.134,53

1.678.747,46

1.304.511,38 1.304.511,38

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 709.557,06

590.075,08 1.813,24

1.813,24

0,00

0,00

591.888,32

711.370,30

261.924,71 261.924,71

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 634.667,51

563.618,74 0,00

2.000,00

0,00

0,00

563.618,74

636.667,51

548.002,36 548.002,36

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 201.544,34

101.768,11 943,76

5.943,76

0,00

0,00

102.711,87

207.488,10

252.578,64 252.578,64

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 1.656.890,51

1.371.029,16 2.757,00

9.757,00

0,00

0,00

1.373.786,16

1.666.647,51

1.074.505,55 1.074.505,55

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

4.762.054,54

13.644.289,400,0095.143,50

29.757,00 0,00 16.278.576,86

4.762.054,54

13.549.145,90

16.248.819,86

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera D del 08/11/2021 n. GC126 

COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.419,89

287.384,90

296.276,18

4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

27.419,89

291.384,90

300.276,18

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 296.276,18

287.384,90 4.000,00

4.000,00

0,00

0,00

291.384,90

300.276,18

27.419,89 27.419,89

Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

18.710,36

285.538,26

297.619,50

0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

18.710,36

284.538,26

296.619,50

Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 297.619,50

285.538,26 0,00

0,00

-1.000,00

-1.000,00

284.538,26

296.619,50

18.710,36 18.710,36

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

27.311,21

161.569,44

168.880,65

0,00

0,00

0,00

-20.000,00

27.311,21

161.569,44

148.880,65

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 381.102,36

351.182,60 0,00

0,00

0,00

-20.000,00

351.182,60

361.102,36

54.490,01 54.490,01

Programma 8 Statistica e sistemi informativi

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.950,61

4.742,11

12.692,72

0,00

0,00

0,00

-2.000,00

7.950,61

4.742,11

10.692,72

Totale Programma 8 Statistica e sistemi informativi

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 23.034,44

15.024,15 0,00

0,00

0,00

-2.000,00

15.024,15

21.034,44

8.010,29 8.010,29

Programma 10 Risorse umane

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.936,58

226.803,03

153.016,27

0,00

0,00

-4.900,00

-4.900,00

16.936,58

221.903,03

148.116,27

Totale Programma 10 Risorse umane

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 153.016,27

226.803,03 0,00

0,00

-4.900,00

-4.900,00

221.903,03

148.116,27

16.936,58 16.936,58

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.602,48

115.528,10

131.902,48

2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

36.602,48

118.028,10

134.402,48

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 147.821,92

128.247,54 2.500,00

2.500,00

0,00

0,00

130.747,54

150.321,92

39.802,48 39.802,48

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.859.478,94

1.812.876,91 6.500,00

6.500,00

-5.900,00

-27.900,00

1.813.476,91

1.838.078,94

216.093,84 216.093,84

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

36.955,03

182.793,97

219.749,00

0,00

0,00

0,00

-40.000,00

36.955,03

182.793,97

179.749,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 423.782,57

370.057,90 0,00

0,00

0,00

-40.000,00

370.057,90

383.782,57

53.724,67 53.724,67

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

265.831,98

651.036,41

819.386,97

4.977,36

4.977,36

0,00

0,00

265.831,98

656.013,77

824.364,33

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 822.258,97

653.908,41 4.977,36

4.977,36

0,00

0,00

658.885,77

827.236,33

265.831,98 265.831,98

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.300.448,00

1.064.898,19 4.977,36

4.977,36

0,00

-40.000,00

1.069.875,55

1.265.425,36

333.031,23 333.031,23

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

43.081,27

272.281,75

313.631,31

9.000,00

9.000,00

0,00

0,00

43.081,27

281.281,75

322.631,31

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 402.527,40

374.269,34 9.000,00

9.000,00

0,00

0,00

383.269,34

411.527,40

50.228,87 50.228,87

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 402.527,40

374.269,34 9.000,00

9.000,00

0,00

0,00

383.269,34

411.527,40

50.228,87 50.228,87

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

12.010,70

101.679,28

113.689,98

0,00

0,00

-6.043,00

-6.043,00

12.010,70

95.636,28

107.646,98

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.689,98

101.679,28 0,00

0,00

-6.043,00

-6.043,00

95.636,28

107.646,98

12.010,70 12.010,70

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 113.689,98

101.679,28 0,00

0,00

-6.043,00

-6.043,00

95.636,28

107.646,98

12.010,70 12.010,70

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

324.241,12

264.442,00

564.455,68

85.609,14

85.609,14

0,00

0,00

324.241,12

350.051,14

650.064,82

Totale Programma 1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 586.407,56

286.393,88 85.609,14

85.609,14

0,00

0,00

372.003,02

672.016,70

324.241,12 324.241,12

Programma 3 Interventi per gli anziani

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

5.594,87

67.035,11

72.629,98

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

5.594,87

69.035,11

74.629,98

Totale Programma 3 Interventi per gli anziani

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 75.347,19

67.035,11 2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

69.035,11

77.347,19

8.312,08 8.312,08

Programma 7
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

368.913,61

441.322,71

531.894,82

0,00

1.700,00

-1.000,00

0,00

368.913,61

440.322,71

533.594,82

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 531.894,82

441.322,71 0,00

1.700,00

-1.000,00

0,00

440.322,71

533.594,82

368.913,61 368.913,61

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2021

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2021

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.455.521,77

968.750,99 87.609,14

89.309,14

-1.000,00

0,00

1.055.360,13

1.544.830,91

789.339,72 789.339,72

3.047.109,04

13.644.289,40

15.433.693,83

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-12.943,00108.086,50

109.786,50 -73.943,00

3.047.109,04

13.549.145,90

15.397.850,33

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

5Pag.



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022

COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2021

1.237.745,95Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e rimborso dei prestiti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

121.515,22 110.132,34 118.848,42

6.615.828,24 6.416.982,43 6.379.863,12

0,00 0,00 0,00

6.735.345,09 6.239.028,04 6.278.385,45

110.132,34 118.848,42 118.848,42

418.848,81 415.070,50 421.139,61

0,00 0,00 0,00

298.781,29 263.658,55 195.897,91

-321.211,10 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei

prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

318.453,21

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

10.500,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 10.500,00 0,00 0,00

7.742,11 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 24.428,18 24.428,18 24.428,18

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022

COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2021

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 344.615,98 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

1.458.666,65 70.000,00 480.000,00

108.868,80

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 10.500,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + )
7.742,11 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 1.909.393,54 70.000,00 480.000,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2021

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI VERGATO

PROVINCIA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2022

COMPETENZA

ANNO 2023

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2021

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti

e del rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

318.453,21

-318.453,21

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

OGGETTO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 
ANNUALITA' 2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONI BILANCIO DI 
CASSA EX ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.D DEL D.LGS N.267/2000

Delibera nr.  126 Data Delibera  08/11/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

08/11/2021 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

F.to Rag. Milena Serra

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

F.to Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI08/11/2021



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 126 del 08/11/2021

COMUNE DI VERGATO

VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021/2023 
ANNUALITA' 2021 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) E VARIAZIONI BILANCIO DI 
CASSA EX ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT.D DEL D.LGS N.267/2000

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to  ARGENTIERI GIUSEPPE F.to DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.

DOTT. DEODATI MICHELE

IL VICE SEGRETARIO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI VERGATO, Lì 10/11/2021



COMUNE DI VERGATO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

OGGETTO

RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 ADOTTATA DALLA GIUNTA 
COMUNALE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, C. 4 DEL TUEL, CON ATTO N.126 
DEL 08/11/2021

Delibera nr.  75 Data Delibera  29/11/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

FAVOREVOLE

23/11/2021 IL RESPONSABILE DI UNITÀ OPERATIVA

Rag. Milena Serra

Data

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
ECONOMICO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Rag. Milena Serra

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI23/11/2021



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 75 del 29/11/2021

COMUNE DI VERGATO

RATIFICA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 ADOTTATA DALLA GIUNTA 
COMUNALE IN VIA D'URGENZA, AI SENSI DELL'ART. 175, C. 4 DEL TUEL, CON ATTO N.126 
DEL 08/11/2021

OGGETTO:

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

Medaglia d'Oro al Merito Civile

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 ARGENTIERI GIUSEPPE DOTT. DEODATI MICHELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto.


		2021-12-01T10:05:56+0100
	Michele Deodati


		2021-12-01T13:38:39+0100
	GIUSEPPE ARGENTIERI




